riscuote di lutti li frumenti o biade che

si vendono nella città a 10 per conio, e

se ne cava l'anno lire 09,000, la quale si

riduce alla metà , che sono cinque per

cento, si viene a sgravar l'anno lire 34',800.

Membro del registro, clie si riscuole

dieci per cento di lutti li contratti che

si fanno di case
,
possessioni , molini e

barche, lini e lane, afTìtlalo lire 53,000

l'anno, iid(jHo a cinque per cento, si

viene a difulcare lire 20,500.

Dazio del vino a mastello, che si ri-

s('UOte dieci per cento del giusto valore

de' vini che si vendono, importa lirc'-ViOO,

qual si riduce per la mola a cinque per

cento, e se ne viene a levar l'anno lire ^,700.

Dazio del vino in caslellata, che ]iaga

dicci piT ci'Ulo, se no cava Uri' '.1,000, ri-

luiii II",,!. Voi. \. ^r^

difalcare l'anno lire 4,500.

Membro de'libricciuoli , che si ri-

scuote a ragione di dieci per cento di

tulli li marzadelli ,
vini e besliami che,

vengono dentro la cillà, e si contrattano

fuori nel distretto
,

qual si riduce alla

metà , che sono cinque per cento , ed

imporla l'anno circa lire 11,500.

Pesce dolce e di mare paga di ga-

bella, tanto per entrala quanto per tran-

sito, venti per cento di quello viene sti-

mato; se ne cava l'anno lire 39,500, si

riduce a cinque per conto quello clie

entra in Ferrara e che va per lo Stalo,

e per il resto si lascia come prima, e fi-

gurandosi che la metà sia quello che en-

tri nella città e vada per lo Stato, si viene

a diffalcare l'anno lire I'i,813.

Del sale di Ferrara, che si vende quat-

trini cinque per libbra, si cava l'anno

lire 45,600, quale si riduce a quattrini

quattro, tre per la Camera , ed uno per

la Communità, come appresso si dirà

che il dello diffalco importa l' anno

lire 18,240.

Membri della gabella grossa e gi-assa

che si riducono tanto all'entrare della

cillà, quanto per transito.

Pietre d'aguzzare, che pagavano 17

e mezzo per cento, si liduce a dieci per

cento.

Legnami di più sorte per mettere in

opera, pagavano quattordici jtor cenlo
,

si riduce a sette.

Acquavite pagava tiodici por cenlo, si

riduce a otto.

Seme di lino, che pagava Medici por

cento, si riduce a otto.

Colombina e pilumi pagava Irodiri

pei' cento, si liduce a .sei.

Marmi pagavano dieciotto percento,

si riduco a dieci.

Altro robbo che pagano la gabella

grossa grassa a ragione di tredici por
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cento, che ora si liducono tutte a sei per

cento tanto all'entrare della città, quanto